



## **ЗАКОН НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА**

### **О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа**

Принят Собранием депутатов  
Ненецкого автономного округа

28 марта 2018 года

#### **Статья 1**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 1 июля 2008 года № 35-оз «О гарантиях лицам, замещающим выборные должности местного самоуправления в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 8 февраля 2018 года № 371-оз) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в наименовании статьи слово «деятельности» заменить словом «полномочий»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих выборные должности местного самоуправления, устанавливаются уставами муниципальных образований в соответствии с федеральными законами и настоящим законом.»;

2) в части 4 статьи 5:

а) абзац первый после слов «к месту использования отпуска» дополнить словами «в пределах территории Российской Федерации»;

б) первое предложение абзаца второго после слов «отпуск») дополнить словами «в пределах территории Российской Федерации»;

3) в статье 6:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «ежемесячную доплату» заменить словами «пенсию за выслугу лет», после слов «учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы,» дополнить словами «войсках национальной гвардии Российской Федерации,», слова «доплата к пенсии» заменить словами «пенсия за выслугу лет»;

после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«Размер пенсии за выслугу лет, условия её назначения и порядок её выплаты определяются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.»;

в абзаце четвёртом:

в первом предложении слова «Ежемесячная доплата к пенсии» заменить словами «Пенсия за выслугу лет», слово «устанавливается» заменить словами «не может

превышать», слова «, с применением районного коэффициента и без учёта процентных надбавок за стаж работы в районах Крайнего Севера» исключить;

во втором предложении слова «доплата к пенсии» заменить словами «пенсия за выслугу лет»;

после абзаца четвёртого дополнить абзацем следующего содержания:

«Размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего муниципальную должность, не может быть менее 10 процентов ежемесячного денежного содержания, определённого в соответствии с абзацем пятым части 1 настоящей статьи, по замещаемой им муниципальной должности на момент назначения пенсии за выслугу лет.»;

в абзаце пятом:

слова «ежемесячной доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет», слова «доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет», слова «месячного денежного содержания» заменить словами «ежемесячного денежного содержания»;

дополнить предложением следующего содержания: «В целях предусмотренного настоящей статьёй пенсионного обеспечения лица, замещающего выборную муниципальную должность, осуществляемого за счёт средств местного бюджета, ежемесячное денежное вознаграждение и ежемесячное денежное поощрение составляют ежемесячное денежное содержание лица, замещающего выборную муниципальную должность, исчисленное с учётом районного коэффициента.»;

в абзаце седьмом слова «(доплат к пенсии)» заменить словами «пенсий за выслугу лет (доплат к пенсии)», слово «доплаты» заменить словами «пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии)», слова «доплату к пенсии» заменить словами «пенсию за выслугу лет (доплату к пенсии)»;

в абзаце восьмом слова «ежемесячной доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет»;

в абзаце девятом слова «доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет»;

в абзаце десятом после слов «учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы,» дополнить словами «войсках национальной гвардии Российской Федерации,», слова «ежемесячную доплату к пенсии» заменить словами «пенсию за выслугу лет»;

в абзаце одиннадцатом слова «доплата к пенсии» заменить словами «пенсия за выслугу лет», слова «доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет»;

б) в части 2 слова «ежемесячной доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии)»;

в) в части 3:

в первом предложении слова «ежемесячной доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет»;

во втором предложении слова «ежемесячной доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет»;

г) в части 4 слова «ежемесячная доплата к пенсии» заменить словами «пенсия за выслугу лет»;

д) в части 5:

в абзаце первом слово «доплата» заменить словами «пенсия за выслугу лет», после слов «учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы,» дополнить словами «войсках национальной гвардии Российской Федерации,»;

пункт 1 после слов «в размере» дополнить словами «, не превышающем»;

пункт 2 после слов «в размере» дополнить словами «, не превышающем»;

е) в части 6 слово «доплаты» заменить словами «пенсии за выслугу лет», после слов «учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы,» дополнить словами «войсках национальной гвардии Российской Федерации,», после слов «в размере» дополнить словами «, не превышающем»;

ж) в части 7 слова «Ежемесячная доплата к пенсии» заменить словами «Пенсия за выслугу лет», слово «доплату» заменить словами «пенсию за выслугу лет»;

з) в части 8 слова «ежемесячной доплаты к пенсии» заменить словами «пенсии за выслугу лет», слова «в порядке, установленном администрацией муниципального образования» исключить.

## Статья 2

Внести в статью 1 закона Ненецкого автономного округа от 25 октября 2010 года № 73-оз «О пенсии за выслугу лет лицам, замещающим должности муниципальной службы в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 8 ноября 2016 года № 257-оз) изменение, дополнив абзац второй части 2 после слов «настоящей части,» словом «также».

## Статья 3

1. Настоящий закон вступает в силу с 1 июля 2018 года, но не ранее чем через десять дней после его официального опубликования.

2. Положения статьи 1 настоящего закона в части пенсионного обеспечения лиц, замещающих выборные должности местного самоуправления, распространяют своё действие на лиц, избранных на выборную должность местного самоуправления после вступления в силу настоящего закона.

3. За лицами, приобретшими право на ежемесячную доплату к пенсии к страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии со статьёй 6 закона Ненецкого автономного округа от 1 июля 2008 года № 35-оз «О гарантиях лицам, замещающим выборные должности местного самоуправления в Ненецком автономном округе» до вступления в силу настоящего закона и избранным на выборную должность местного самоуправления вновь после вступления в силу настоящего закона, сохраняется право на установление ежемесячной доплаты к пенсии (пенсии за выслугу лет) к страховой пенсии по старости (инвалидности) и определение её размера в соответствии со статьёй 6 закона Ненецкого автономного округа от 1 июля 2008 года № 35-оз «О гарантиях лицам, замещающим выборные должности местного самоуправления в Ненецком автономном округе», без учёта изменений, внесённых настоящим законом.

Председатель Собрания депутатов  
Ненецкого автономного округа



А.В. Мяндин

Временно исполняющий  
обязанности губернатора  
Ненецкого автономного округа



А.В. Цыбульский

г. Нарьян-Мар  
«10» апреля 2018 года  
№ 384-оз